
JEDNACÍ ŘÁD 
ČESKÉHO HNUTÍ SPECIÁLNÍCH OLYMPIÁD z.s. 

Článek I 

Principy rozhodování 

1.1 Pro rozhodování v orgánech Českého hnutí speciálních olympiád z.s. (dále jen ČHSO) platí 
následující pravidla: 

• K účasti na zasedání presidia je předseda presidia povinen vyzvat všechny jeho členy pí-
semně nejpozději 15 dní před datem konání zasedání a zároveň je povinen seznámit je s 
programem zasedání. 

• Mimořádné zasedáni je povinen svolat předseda presidia, je-li k tomu vyzvaný nejméně 
1/3 členů presidia. 

• Svolat mimořádné zasedání presidia je předseda presidia oprávněn i v naléhavých přípa-
dech, např. když je nezbytné svolat mimořádnou členskou schůzi a pod. 

• Presidium je usnášeníschopné, jestliže bylo řádně svolané a účastní-li se jej alespoň tři je-
ho členové. 

• Rozhodnutí v presidiu se přijímají ve formě usnesení veřejným nebo tajným hlasováním. 
• Každý přítomný člen presidia má jeden hlas. 
• V odůvodněných případech může na písemnou výzvu předsedy presidia rozhodovat presi-

dium korespondenčně. V takovém případě je navržené rozhodnutí přijato, vysloví-li se pro 
něj v určeném termínu nadpoloviční většina všech členů presidia. 

• Při neúspěšném hlasování je vytvořená dohadovací komise, která předloží nový návrh. 
• Pokud ani při hlasování o novém návrhu nebude tento přijatý, stahuje se návrh z programu 

rokování. 

• Obdobné principy platí i pro členskou schůzi a výkonný výbor, pokud není ve stanovách či 
v tomto řádu uvedeno jinak. 

• Způsob svolávání a práce výkonného výboru určuje výkonný výbor. 

 

Článek II 
 

Odstoupení z funkce, odvolání a kooptace nových členů orgánů ČHSO. 

2.1 Člen kteréhokoliv orgánu hnutí může požádat o uvolnění z funkce. Písemnou žádost je třeba 
doručit výkonnému výboru. 

2.2 Presidium může dle potřeby odvolávat a jmenovat členy výkonného výboru. 
2.3 Kooptace členů presidia je nepřípustná. Pro doplnění presidia se musí konat: doplňující volby. 

Pokud by počet členů presidia klesl pod počet předepsaný stanovami, je presidium povinno 
zorganizovat volbu nových členů nejpozději na nejbližší následující řádné členské schůzi. V 
odůvodněných případech kdy by byla ohrožena funkčnost presidia, může presidium výkonem 
funkcí člena presidia v plném rozsahu pověřit některého z členů výkonného výboru . Toto pověření 
má časově omezenou platnost do zvolení nového (nových) členů presidia. 

 



2.4 Volby presidia mohou probíhat korespondenčně. Podmínkou zvolení člena (členů) presidia je, že 
do stanoveného termínu obdrží presidium od nadpoloviční většiny všech členů ČHSO 

• souhlas s korespondenční volbou a 

• souhlas s navrženým kandidátem (navrženými kandidáty). 

Nadpoloviční většiny hlasů musí být dosaženo pro obě podmínky. 

 
Článek III 

Řešení sporu 

3.1 Spory mezi členy ČHSO, případně mezi členy a orgány ČHSO řeší výkonný výbor cestou jednání 
zúčastněných stran. Pokud nevede jednání výkonného výboru k urovnání sporu, předloží výkonný 
výbor spor presidiu, které rozhodne o způsobu jeho řešení. Presidium může k vyřešení sporu 
jmenovat z členů ČHSO nezávislou rozhodčí komisi. Spory mezi členy a presidiem řeší členská 
schůze. Tato členská schůze rovněž volí členy rozhodčí komise. 
 

Článek IV 

Registrace klubů a účast na akcích ČHSO  

4.1 O přijetí klubu do ČHSO je rozhodnuto na základě podání předepsané přihlášky. V přihlášce je 
uchazeč o členství povinen vyplnit všechny požadované údaje. 

4.2 Podmínky členství v ČHSO jsou podmíněny registrací klubu ve smyslu čl.IV, odst. 1a) stanov a ve 
smyslu čl. IX tohoto jednacího řádu. 

4.3 Sportovní klub je povinen řídit se zásadami pro vznik a činnost sportovního klubu a všeobecnými 
pravidly speciálních olympiád. 

4.4 Sportovní klub je povinen vést evidenci všech svých členů, zejména aktuální seznam všech 
sportovců a trenérů s určením sportů, kterým se věnují a rozvrhu tréninků. Sportovní klub 
poskytuje výkonné výboru a ředitelům jednotlivých sportů všechny požadované sportovně - 
technické údaje ve stanovených termínech. Na základě těchto údajů je vedena centrální registrace 
sportovců a trenérů ČHSO. Sportovci ČHSO mohou být jmenovitě registrováni pouze v jednom 
sportovním klubu. 

4.5 Sportovci ČHSO nemohou být zároveň členy jiné sportovní organizace, zabývající se sportováním 
lidí s mentálním postižením ( např. SMPS …).  

4.6 Sportovních akcí ČHSO se mohou účastnit pouze kluby, které jsou členy ČHSO a provozují (tré-
nují) daný sport po dobu nejméně jednoho roku. Kluby, které nejsou registrovány v daném sportu 
nemusí být k soutěži připuštěny. Soutěží se mohou aktivně účastnit pouze sportovci - členové 
sportovního klubu, kteří jsou registrováni v daném sportu ( pokud se nejedná o náborové a 
inkluzivní akce typu Open, vypisované v souladu s rozhodnutím presidia ČHSO). 

4.7 Sportovní kluby a jejich členové se řídí pravidly Speciálních Olympiád a to jak obecnými, tak 
pravidly pro jednotlivé sporty. 

4.8 Počet účastníků z jednotlivých klubů na sportovních akcích, způsob přihlašování a ostatní sportov-
ně - technické a organizační podmínky účasti stanovuje výkonný výbor ve spolupráci s řediteli 
sportů a organizačním výborem jednotlivých akcí. 

4.9 Vedoucí (trenéři) týmů jednotlivých sportovních klubů zodpovídají při akcích ČHSO v plném 
rozsahu za chování a bezpečnost svých sportovců a za všechny škody jimi případně způsobené. 



a pojištění v době 

Článek V 

Reprezentace ČR na mezinárodních akcích SO 

6.1 Pro výběr sportovců platí následující pravidla: 
• Při výběru na Světové a Evropské hry SO se účastníci v souladu se Všeobecnými pravidly 

SO zásadně vybírají losováním z těch sportovců, kteří na předem stanovených národních 
hrách či turnajích obsadili ve své kategorii 1. místo. V kolektivních sportech je takto 
vybrán tým (sportovní klub) a konečná nominace v rámci týmu je v kompetenci ředitele 
sportu.      

• Ředitelé sportu, kteří odpovídají za rozvoj svého sportu včetně organizování národních 
turnajů, se Světových a Evropských her SO zúčastňují jako hlavní trenéři. Další trenéři k 
účasti jsou vybíráni ze sportovních klubů dle následujícího klíče: účast sportovce, znalost 
angličtiny.                                

• Počet účastníků v jednotlivých disciplínách na Světových a Evropských SO určuje 
pořádající strana  ( SOI, SOEE, GOC). 

• Výběr sportovců pro účast na ostatních zahraničních akcích Speciálních Olympiád (např. 
mezinárodní turnaje v jednotlivých sportech) se uskutečňuje výběrem - zpravidla 
losováním - z klubů, které provozují daný sport a účastní se v něm národních soutěží. Ve 
zvláštních případech mohou být účastníci nominováni přímo výkonným výborem. 

• Klíč k losování (počty sportovců a případného doprovodu z klubů) určuje výkonný výbor 
na základě dispozic pořadatele a potřeb reprezentace. Výkonný výbor je oprávněn 
jmenovat členy výpravy i mimo vylosované kluby. 

• Jednotlivé sportovce, případně trenéry, doporučují zástupci vylosovaných sportovních 
klubů v koordinaci s výkonným výborem. Nominaci schvaluje výkonný výbor. 

• Zahraničních akcí se nemohou zúčastnit sportovci, kteří se v témže roce zúčastnili nebo 
mají zúčastnit zahraniční sportovní reprezentace v rámci jiných programů mimo Speciální 
Olympiády. 

• Trenéři navržení vylosovanými kluby musí splňovat základní kvalifikační a jazykové 
předpoklady, stanovené presidiem ČHSO. 

 

Článek VI 

Členské příspěvky 

6.1 Členské příspěvky jsou placeny dle klíče účasti na akcích Speciálních Olympiád. 

6.2 Výši příspěvku dle kategorie účasti stanovuje na návrh organizátorů akce presidium ČHSO. 
6.3 Členské příspěvky slouží prioritně k úhradě provozních nákladů ČHSO na organizaci a řízení pro-

gramu Speciálních Olympiád a dalších nezbytných výdajů, nejsou-li pokryty dotacemi či jinými 
zdroji financování. 

6.4 Kromě příslušných členských příspěvků není účast na akcích SO podmíněna žádnou další platbou. 
6.5 Všem účastníkům jsou na základě jejich typu přihlášení-účasti poskytovány nezbytné služby v 

místě konání (zejména stravování a ubytování) dle propozic akce. 

6.6 Dopravu do místa konání akce - s výjimkou zahraničních reprezentačních akcí 
jejího průběhu si hradí účastníci sami. 



Článek VII 

Zastoupení kolektivních členů 

7.1 Každý kolektivní člen má jednoho zástupce. Jeho jmenování, odvolání popř. pověření pro určitou 
akci je v pravomoci příslušného klubu (kolektivního člena). O každé změně zástupce informuje 
klub neprodleně výkonný výbor. 

7.2 Zástupce klubu jedná jménem klubu s orgány ČHSO a na jeho adresu je směřována veškerá pošta. 
7.3 Na členské schůzi je klub zastoupen svým zástupcem, který disponuje jedním hlasem. 
 
 
 

Článek VIII 

Vyloučení z ČHSO 

8.1 Pokud člen vážně poruší Stanovy ČHSO z.s., zákony ČR nebo se dopustí jiného jednání závažně 
poškozujícího zájmy ČHSO či jeho pověst, může ho členská schůze,  na návrh výkonného výboru 
či presidia, vyloučit z ČHSO. 

8.2 Pokud sportovní klub dlouhodobě neplní své základní povinnosti, nereaguje na výzvy orgánů a 
představitelů ČHSO, neposkytuje požadované sportovně technické informace atp., může mu být 
výkonným výborem pozastaveno členství. Nedojde-li ani po dalších výzvách k nápravě, může jej 
členská schůze na návrh výkonného výboru vyloučit z ČHSO. 

8.3 Kluby s pozastaveným členstvím nemají právo účasti na akcích Speciálních Olympiád. 
 
 
 

Článek IX 
Podmínky činnosti sportovního klubu v rámci ČHSO 

9.1 Sportovní klub je nezávislý, bez ohledu na to, kde je organizován. 

9.2 Minimální počet mentálně postižených sportovců nutný pro vznik klubu je 5. Jejich IQ nesmí být 
vyšší než 80. 

9.3 Počet sportovců v tréninkové jednotce závisí na druhu sportu, maximálně však 10 MP na jednoho 
trenéra. 

9.4 Sportovní činnost v klubu se provádí pravidelně, nejméně 1x v týdnu. 

9.5 Všichni členové klubu sportovci i trenéři musí být pojištěni. 

9.6 Zástupci sportovního klubu se aktivně podílejí na činnosti ČHSO. 

 
 
 
 
 

 

 

V Praze dne 19.3.2016 


	JEDNACÍ ŘÁD
	ČESKÉHO HNUTÍ SPECIÁLNÍCH OLYMPIÁD z.s.
	Článek I
	Principy rozhodování
	Článek II
	Článek III
	Řešení sporu
	Článek IV
	Registrace klubů a účast na akcích ČHSO
	Článek V
	Článek VI
	Členské příspěvky
	Článek VII
	Zastoupení kolektivních členů
	Článek VIII
	Vyloučení z ČHSO
	Podmínky činnosti sportovního klubu v rámci ČHSO


